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ANOTACE

JANIGOVÁ, Aneta. Role sociální práce v rodičovství homoparentálních párů. Hradec

Králové, 2020. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta,

Ústav sociální práce. Vedoucí práce Radka Janebová. 90 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se věnuje tématu sociální práce v rodičovství

homoparentálních párů. Hlavním cílem je zjistit, jaké mají stejnopohlavní rodiče

zkušenosti se sociální prací. Teoretická část popisuje základní pojmy, které

se k homoparentálním rodičům vztahují, dále jsou v práci uvedeny vybrané typy

služeb sociální práce, se kterými se rodiny mohou setkat. Teoretická část je zakončena

potřebami a překážkami stejnopohlavních rodičů a kontextem pomoci a kontroly

v sociální práci. V metodické části diplomové práce je použita kvalitativní výzkumná

strategie, konkrétně rozhovory se stejnopohlavními rodiči. Výsledkem rozhovorů

by mělo být zjištění, jakou mají zkušenost stejnopohlavní rodiče se sociální prací,

jak služby sociální práce dokázaly saturovat potřeby homoparentálních páru

či v čem by rodiny ze strany sociální práce potřebovaly pomoc.
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Philosophical Faculty, Institution of social work. Leader of the Diploma Dissertation:

Mgr. et. Mgr. Radka Janebová, Ph.D. 90 pp.

The Diploma thesis deals with the social work in parentship of homoparental

couples. The main objective is to find out what are the same-sex parents experiences

with social work.

The theoretical part of the thesis describes basic notions related to same-sex

parents, further the work describes selected types of social services the same-sex

parents might meet. The theoretical part is concluded with the same-sex parents needs

and difficulties and the context of help and control in social work.

In the methodical part of the diploma thesis the interwiews with the same sex

parents were used as a quantitative research strategy. The interwiews should result

in ascertaining of what experiences the same sex parents have with the social work,

how the social work services succeeded to meet the homoparental couples needs and

how could the social work help the families.
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ÚVOD

Na základě svého navazujícího magisterského studia jsem se díky

Mgr. et Mgr. Radce Janebové, Ph.D. začala více zajímat o otázky v oblasti LGBT

komunity. V rámci studia jsem se setkala s mnohými paradoxy, ba dokonce

diskriminačními přístupy společnosti ke stejnopohlavním rodinám. Začala jsem tato

témata probírat s lidmi ze svého okolí a zjistila jsem, že u spousty osob převládá

heteronormativní smýšlení. Bohužel mnohdy z nedostatku informací o LGBT

komunitě.

Na základě toho, jsem začala věnovat studiu odborných článků a zajímalo

mě, kolik autorů se takovému tématu věnuje. Zájem o problematiku mi vnuknul

myšlenku, že věnuji diplomovou práci právě tomuto tématu. Hlavní cíl práce

byl inspirován článkem z časopisu Sociální práce/Sociálna práca – Co z těch dětí

vyroste? Od Terezy Břízové, Radky Janebové a Ivany Velčovské. Ten vznikl na základě

studie Terezy Břízové (2003), která se zaměřila na zkoumání oprese sociálních

pracovníků v rodičovství stejnopohlavních párů. Studie se věnovala hlavně

negativním zkušenostem rodičů s orgánem sociálně právní ochrany dětí, obecními

úřady, úřady s rozšířenou působností a Úřady práce ČR.

Při čtení příspěvku mě napadla otázka, jakou roli hraje sociální práce

v rodičovství homoparentálních párů či jaké z dalších služeb sociální práce mohou

stejnopohlavní páry využít. Pokud sociální práce má nějakou roli, chtěla bych vědět

jakou. A pokud homoparentální páry mají nějaké zkušenosti se službami sociální

práce, jsou pozitivní či negativní? Tato otázka se objevovala při studování literatury

opakovaně, například při čtení knihy Kateřiny Nedbálkové – Matky kuráže: lesbické

rodiny v pozdně moderní společnosti. Postojem sociálních pracovnic a pracovníků

se zabývá i Hašková a Pomklová v článku časopisu Sociální práce/Sociálna práca –

Sociální pracovníci a pracovnice na oddělení sociálně – právní ochrany dětí a lesbické

biologické matky. Další podněty podpořila odborná literatura, ze které vycházím

v teoretické části práce.

Metodická část vymezuje hlavní cíl práce a dílčí cíle, které se věnují otázkám,

jakou mají zkušenost stejnopohlavní rodiče se sociální prací, jak služby sociální práce

dokázaly saturovat potřeby homoparentálních párů či v čem by rodiny ze strany

sociální práce potřebovaly pomoc. Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, jakou
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mají zkušenost homoparentální páry se sociální prací. Zjištění budou dosažena

pomocí kvalitativní výzkumné strategie. V rámci výzkumné strategie budou

realizovány rozhovory se stejnopohlavními rodiči. Jejich výpovědi budou

analyzovány.

Diplomová práce může být užitečná pro všechny, kteří se o LGBT komunitu

zajímají a nejen je. Využít ji mohou sociální pracovníci a pracovnice, studenti, laici

i široká veřejnost a samozřejmě stejnopohlavní rodiče, které by zajímala osobní

zkušenost jiných páru se sociální prací.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části diplomové práce se čtenář dozví potřebné informace vztahující

se k tématu sociální práce a homoparentálních párů. Text je strukturován do kapitol

a subkapitol, ve kterých jsou vysvětleny základní pojmy, typy služeb sociální práce

vztahující se k rodičovství stejnopohlavních párů, potřeby gay a lesbických rodičů

a jejich možná saturace či překážky v uspokojování potřeb. V obsahu práce nechybí

přiblížení ke kontextu pomoci a kontroly při sociální práci s homoparantálními

rodinami. Teoretická část je podkladem pro metodickou část diplomové práce.

V diplomové práci mohou být použita slova v podobě tzv. generického maskulina.

Ač jsem si vědoma přechylování do ženského rodu, je možné, že pojmy sociální

pracovník, rodič, žadatel či dalších označení mohou zůstat ponechány v mužském

rodě, ale zahrnuji tím obě pohlaví – muže i ženy. Buď je to vzhledem ke kontextu textu

nebo dle českých legislativních pramenů, které přechylování do ženského rodu

neuvádějí.

1.1 Základní pojmy

Vysvětlení základních pojmů je nezbytné pro snadnější orientaci a pochopení

textu. Mezi základní pojmy patří sociální práce, služby sociální práce, sociální služby,

sexuální orientace, sexuální chování, sexuální identita, coming out, homoparentalita,

rodičovství a sociální role.

1.1.1 Sociální práce, služby sociální práce a sociální služby

Sousloví sociální práce je spojením slova sociální, z lat. socius – společník,

socialis – společenský a práce, jako cílevědomá činnost člověka. Jistá solidarita mezi

lidmi se objevuje od nepaměti. Vzájemná pomoc vycházela především z morálky,

založené na tradici a náboženství. Podporu potřebným prvně poskytovala rodina

a tam, kde rodina chyběla, pomoc nabízela církev. Od starověku pozorujeme,

jak se evropská civilizace snažila založit filozofickou etiku v rozumem převládající

společnosti. Propojení rozumu a morálky mělo ovlivnit konkrétní chování lidí. Pokud

se dnes podíváme na západní civilizace, všímáme si v tomto směru úpadku. Zdroje

solidarity jsou slabší než v předchozích historických etapách. Rodiny a komunity,

které si nedokáží pomoci sami, čekají podporu státu. V průběhu let se solidarita
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v kabátku sociální práce profesionalizovala, institucionalizovala a stala se poměrně

nezávislou na náboženství (Matoušek, 2001).

V odborné literatuře můžeme nalézt různé definice sociální práce. Mnohé

se ve svém pojetí shodují a mnohé se ve svém vymezení liší. Termín sociální práce,

také anglicky social work, je pro svou bohatost pružný a není explicitně daný.

Matoušek (2001) poukazuje na názory Jordana (1987), který upozorňuje na etická

dilemata a staví proti sobě dvě pojetí tohoto oboru. Prvním dle Jordana je, že řada

sociálních pracovníků vnímá cíl sociální práce jako pomáhání a podporu klientů.

Opozitní názor vidí cíl sociální práce jako sociální kontrolu, řešení či prevenci

sociálních problémů. Autor porovnává podobný pohled očima Webba a Wintowa

(1987), jenž za cíl sociální práce považují sociální kontrolu, potřebu změny (sociální

prostředí, individua, sociální vztahů) a sociální zachování. Formulace poslání sociální

práce není jednoduché. Podle Libora Musila (In Janebová, 2014) můžeme sociální

práci od jiných pomáhajících profesí vymezit jejími specifickými znaky. Těmi jsou


[…]


na domluvě mezi jednotlivci. Cena ze takovou „službu“ se může pohybovat v rámci

80

několika desítek tisíc korun. Tento fakt může vést k finančním podvodům, zneužívání

sociálně slabších žen, aby pronajímaly svou dělohu nebo odmítnutí dítě předat

biologickému otci.

Stejnopohlavní páry se z důvodu nerovného postavení jejich rodičovství

s ohledem na rozdíly mezi manželstvím a registrovaným partnerství setkávají s řadou

komplikací v běžném životě. Rodiče musí přemýšlet, kam dají dítě do školy či školy,

aby nebylo šikanováno homofobním učitelem, narážejí na bariéry v zastupování dětí,

musí pomocí zákonných opatření dopředu zajišťovat události, které by mohly nastat.

Nerovnost systému se také projevuje v práci institucí, jejichž pracovníci bývají

neznalí, komplikují průběh práce či zabraňují právnímu nároku z důvodu neznalosti

problematiky. Pokud by se změnil zákon, který by registrovaným partnerům přidělil

stejné právní atributy jako manželům, většina problému, se kterými se stejnopohlavní

rodiče potýkají, by rázem zmizela.

Ze všech rozhovorů bylo patrné, jak se gay a lesbické páry opakovaně setkávají

s odmítavým přístupem a ač se tvrdí, že homosexualita nikomu nevadí, je jim stále

zamezováno právo na vlastní rodinu.

Pokud žijeme v demokratickém státě, který bojuje za lidská práva a svobodu,

jak je možné, že jsou osoby v tomto ohledu tak striktně omezovány? Pokud

se podíváme do jiných zemí světa, je zřejmé, že homoparentální rodiny nejsou žádným

ohrožením, je to jen jedna z forem transformace rodin.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit, jakou mají zkušenost

homoparentální páry se sociální prací. U zrodu myšlenky diplomové práce stály

výzkumy a články v časopisech, které mi byly inspirací pro zvolení daného tématu.

Většina autorů se věnovala v oblasti homoparentality pouze činnostem orgánu

sociálně právní ochrany dětí a tak jsem chtěla okruh zkoumání rozšířit. Oporou

výzkumné části byla teoretická část diplomové práce podložená odbornou literaturou.

Teoretická část byla rozdělena na tři subkapitoly. První subkapitola pojednávala

o základních pojmech, jimiž byly sociální práce, služby sociální práce a sociální

služby. Dále sexuální orientace, sexuální chování a sexuální identita. Tato subkapitola

popisovala také rodinu, rodičovství a sociální roli, LGB(T) menšinu a komunitu

a homoparentalitu.

Druhá subkapitola diplomové práce představila vybrané typy služeb sociální

práce vztahující se k rodičovství. Mezi ně byly zařazeny orgán sociálně právní ochrany

dětí, systém náhradní rodinné péče, vybrané sociální služby věnující se rodinám

s dětmi, neziskové organizace, které se věnují homoparentalitě a LGB(T) komunitě,

možnosti asistované reprodukce, institut náhradního mateřství a také Úřad práce ČR.

Poslední subkapitolou teoretické části práce byly potřeby homoparentálních

rodin, jejich saturace a překážky a kontext pomoci a kontroly při sociální práci

s homoparentálními rodinami.

Metodická část diplomové práce se věnovala hlavnímu výzkumnému cíli,

formulaci dílčích výzkumných cílů, popisu výzkumné strategie, průběhu výzkumu

a způsobu zpracování získaných dat. Text obsahoval i etická rizika výzkumu

z hlediska validity a reliability. Dále metodická část obsahovala analýzu a interpretaci

získaných dat podle dílčích cílů práce, které chtěly zjistit, s jakými službami sociální

práce mají stejnopohlavní rodiny zkušenosti v souvislosti s tématem jejich rodičovství

a jaké je jejich zkušenost. Dále byl cíl zjistit, jak služby sociální práce dokázaly

saturovat potřeby rodičů či jak kontakt se službou ovlivnil rodinné fungování a zjistit,

v čem by homoparentální rodiny potřebovaly pomoc ze strany služeb sociální práce.

Role sociální práce v rodičovství homoparentálních párů se na první pohled

může zdát jako nepotřebná. Při bližším prozkoumání a zmapování služeb sociálních

práce se můžeme všimnout mnohých souvislostí Zjištění, která vyplynula
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z výzkumného šetření, se z většiny shodovala s uvedenými okruhy teoretické části.

Největší shoda byla v oblastech rodiny a rodičovství, zkušeností se službami sociální

práce, potřebami homoparentálních rodin a kontextem pomoci a kontroly. Oblastí,

která byla respondenty zmíněna minimálně, ač o ní byla v teoretické části zmínka, jsou

sociální služby v oblasti rodičovství. Důvodem může být nízký věk dětí anebo absence

situace, která by využití sociálních služeb podmínila.

Z výzkumného šetření lze souhrnně vyvodit tři hlavní závěry. Prvním závěrem

je, že homoparentální rodiny mají zkušenosti se službami sociální práce, konkrétně

se sociálně právní ochranou dětí, Úřady práce, obecními úřady s rozšířenou působností

a krajskými úřady vzhledem k náhradní rodinné péči, doprovodnými organizacemi

v oblasti pěstounské péče, právními poradnami, Okresní správou sociálního

zabezpečení, klinikami poskytující možnosti asistované reprodukce a soudy. V pořadí

druhý závěr výzkumného šetření je, že služby sociální práce spíše dokázaly saturovat

potřeby stejnopohlavních rodičů, pokud jim to legislativní rámec přímo nezakazoval.

Poslední, třetí zjištění proklamuje, že největší pomoc potřebují stejnopohlavní rodiče

ve změně stávajících zákonů vzhledem k rodičovství a pokud ne, zajištění pomoci,

lepší orientace a vzdělanosti v problematice homoparentality.
