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 Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor (ka) závěrečné práce: Bc. Aneta Janigová

Název závěrečné práce: Role sociální práce v rodičovství homoparentálních párů

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce je jednoznačné formulován a stanoven: Hlavním cílem práce je zjistit, jaké mají

stejnopohlavní rodiče zkušenosti se sociální prací.

Hodnocení struktury práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce je systematicky provedena, jednotlivé kapitoly jsou systematicky členěny a tvoří tak

vědecký základ pro empirickou část práce. Velmi poctivé zpracování.

Hodnocení teoretické části práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část práce je systematicky a přehledně vedená, přehledná práce s literaturou a citačními

zdroji. Autorka se velmi dobře orientuje v dané problematice má přehled jak v domácí tak zahraniční

oblasti. Bez zásadních připomínek.

Hodnocení metodické části práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Diplomová práce v metodické části využívá kvalitativních výzkumných strategií, konkrétně

kvalitativního polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory byly uskutečněny s rodiči dětí,
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vyrůstajících v homoparentální rodině. Dotazníkové otázky byly vytvořeny na základě teoretických

podkladů z literatury Metodická část páce, je poctivě vedena, bez zásadních připomínek.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků výzkumného šetření je přehledné, bez zásadních připomínek

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Diplomová práce se věnuje tématu sociální práce v rodičovství homoparentálních párů. Hlavním cílem

je zjistit, jaké mají stejnopohlavní rodiče zkušenosti se sociální prací. Tento cíl byl splněn, závěrečné

zpracování výsledků a následná interpretace dat je poctivě a přehledně zpracovaná, bez připomínek.

Hodnocení formální stránky práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Bez zásadních připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Téma předložené diplomové práce je přínosné, současné a do značné míry originální, v této

oblasti není provedeno příliš mnoho výzkumů. Autorku lze jen chválit za odvahu otevřít toto

téma a nastínit současný stav.

Další připomínky:

Bez zásadních připomínek

Otázky k obhajobě:

Jako roli by dle vašeho názory mohly v tomto případě sehrávat doprovázející organizace?
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Celkové zhodnocení práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na diplomovou práci.

V Hradci Králové dne 8. 5. 2020

jméno vedoucího práce/oponenta (strojově)

PhDr. Lenka Neubauerová Ph.D.

Podpis oponenta